桂林市人民政府关于印发桂林市城市

车位（库）不动产登记办法（试行）的通知

市政规〔2021〕8号

各县（市、区）人民政府，高新区、临桂新区、漓江风景名胜区、经济技术开发区、高铁（桂林）广西园管委会，市直各委、办、局，中央、自治区驻桂林各单位，各企事业单位：

现将《桂林市城市车位（库）不动产登记办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                              桂林市人民政府

2021年4月29日

桂林市城市车位（库）不动产登记办法（试行）

第一章  总则
第一条  为规范桂林市城市车位（库）管理，维护车位（库）权利人及其他相关权利人的合法利益，鼓励依法合理开发利用地下空间，促进土地节约集约利用。根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国人民防空法》《中华人民共和国城市房地产管理法》《不动产登记暂行条例》《不动产登记暂行条例实施细则》和《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》（国土资源部令第39号）等法律、法规、规章规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称的城市车位（库），是指本市城市规划区国有土地范围内利用地下空间建设规划的机动车车位（库）[含地下车位、地下车库以及乙类人防工程车位（库），以下简称地下车位（库）]、地上架空层规划的机动车车位（以下简称首层架空层车位）。

地上公共通道、公共绿化用地上的车位，甲类人防工程车位（库）以及地上、地下非机动车车位（库）不适用本办法。

第三条  本办法所称的地下车位（库）包括结建地下车位（库）和单建地下车位（库）。结建地下车位（库）是指同一建设主体结合地面建筑一并开发建设的地下车位（库）。单建地下车位（库）是指利用地下空间独立开发建设的地下车位（库）。

本办法所称的地下空间，是指城市规划区内地表以下的空间。

第四条  本办法适用于桂林市五城区（秀峰区、象山区、叠彩区、七星区、雁山区）。

第二章  一般规定

第五条  建设地下车位（库），应当取得国有建设用地地下使用权。国有建设用地地下使用权的取得应当按照法律、法规的规定执行，不得损害已设立的地表建设用地使用权和其他用益物权。
本办法实施前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的地下车位（库），经签订土地出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议后，视同已取得国有建设用地地下使用权。

本办法实施前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的首层架空层车位，应当签订土地出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议。

依法配建的人防工程用作地下车位（库）的，应当遵守人防工程的有关规定。

第六条  国有建设用地地下使用权出让合同签订前，应当在建设工程设计方案中明确规划指标、建设业主、共有配套设施等内容。

单建的国有建设用地地下使用权的出让合同，应当明确地下国有建设用地的规划用地性质以及地下建（构）筑物水平投影最大占地范围、起止深度、地下总用地面积、地下总建筑面积、经营性用途建筑面积等内容。

结建的国有建设用地地下使用权出让，应当同国有建设用地使用权出让一并签订出让合同，并参照单建的地下工程明确规划条件。

出让年期和出让价款的支付方式、支付时间，应当遵循国家和本市国有建设用地使用权出让的有关规定。

第七条  本市城市车位（库）应当按照下列规定执行权属认定：

（一）住宅的配套车位（库）

应当首先满足本住宅区业主的生活需要，其归属由建设单位和业主通过出售、附赠或者出租等方式约定，业主依法取得车位（库）的所有权或者使用权。

（二）非住宅区的单建地下车位（库）

应当单独取得国有建设用地地下使用权，建设单位依法享有销售、转让或者出租的权利。

（三）人防工程平时为地下车位（库）

经有关行政部门审批后，建设单位应当按照国家有关规定建设平时为车位（库）的地下人防工程。甲类人防工程，建设单位依法只享有租赁使用权利且不得办理车位（库）不动产登记。乙类人防工程，建设单位依法享有转让和租赁使用权利，可以办理车位（库）不动产登记。建设单位依法履行人防工程维护管理责任义务，不得影响人防工程的防空效能。在人民防空演练或者战争时期，人防地下车位（库）必须无条件服从政府指令和无偿征用。
第三章 有偿使用城市车位（库）土地使用权

第八条  本办法实施前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的地下车位（库），其所需补交出让金以基准地价为依据，区分不同用途和相应级别。补交出让金的计算方法具体如下：

（1） 地下一层的单个结建地下车位（库）补交出让金=单个结建地下车位（库）实际占地面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×3%。

（2） 地下一层的单建地下车位（库）补交出让金=单建地下车位（库）规划批准的用地面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×20%。

（3） 地下二层及其以下的车位（库）不再收取出让金。

本办法实施前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收、但未分摊国有建设用地使用权的首层架空层车位，其所需补交出让金以基准地价为依据，区分不同用途和相应级别。补交出让金的计算方法具体如下：

单个首层架空层车位补交出让金=单个首层架空层车位实际占地面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×3%。

第九条  本办法实施后，结建地下车位（库）的出让金，以基准地价为依据，区分不同用途和相应级别。收取出让金的计算方法具体如下：

（一）地下一层的单个结建地下车位（库）收取出让金=单个结建地下车位（库）实际占地面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×3%。

（二）地下二层及其以下的车位（库）不再收取出让金。

第十条  本办法实施后，单建地下车位（库）的出让金，以基准地价为依据，区分不同用途和相应级别。收取出让金的计算方法具体如下：

（一）地下一层的单建地下车位（库）收取出让金=国有建设用地地下使用权出让面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×20%；

（二）地下二层及其以下的车位（库）不再收取出让金。

第十一条  本办法实施后，首层架空层车位的出让金，以基准地价为依据，区分不同用途和相应级别。收取出让金的计算方法具体如下：

单个首层架空层车位收取出让金=单个首层架空层车位实际占地面积×国有建设用地相应配套用途级别的基准地价×3%。

第四章  地下车位（库）确权登记

第十二条  本办法施行前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的地下车位（库），由现地下车位（库）实际持有权利人补交土地出让金。经发展改革、自然资源、人防、住房城乡建设等有关部门审查确定后，自然资源部门应当与现地下车位（库）实际持有权利人签订土地出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议。不动产登记机构依据土地出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议的有关内容进行地下车位（库）不动产登记。

第十三条  本办法实施后，国有建设用地地下使用权出让合同或者划拨决定书中应当明确地下车位（库）的权属。不动产登记机构依据土地出让合同或者划拨决定书的有关内容进行地下车位（库）不动产登记。
第十四条  本办法实施后，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的地下车位（库），建设单位应当向不动产登记机构申请地下车位（库）所有权首次登记。地下车位（库）的首次登记应当独立登记。

未取得国有建设用地地下使用权的地下车位（库）不予登记。

第十五条  申请地下车位（库）所有权首次登记应当具备下列材料：

（一）登记申请书；

（二）申请人身份证明；

（三）国有建设用地使用权证明；

（四）地下空间建设工程符合规划的证明；

（五）地下空间建设工程已竣工验收的证明；

（六）经审核备案的测绘报告、不动产权籍调查资料；

（七）涉及人防工程的地下车位（库），应当提供自然资源部门核准的地下室平面布置图和人防部门验收备案意见及批准的人防工程平战转换方案等资料。

其中，登记申请书、申请人身份证明由申请主体提供，其余材料通过部门信息共享获取，不动产登记机构不得要求申请主体另行提供。

第十六条  申请地下车位（库）所有权或者使用权转移登记应当具备下列材料：

（一）登记申请书；

（二）申请人身份证明；

（三）经备案的地下车位（库）转让买卖合同；

（四）地下车位（库）首次登记证明或者权属证书；

（五）完税凭证。

建筑区划内地下车位（库）的所有权或者使用权，因买卖、互换、赠与等原因申请转移登记的，不动产登记机构应当在不动产登记簿上注记。

其中，登记申请书、申请人身份证明、经备案的地下车位（库）转让买卖合同、完税凭证由申请主体提供，其余材料通过部门信息共享获取，不动产登记机构不得要求申请主体另行提供。

第十七条  地下车位（库）按照基本单元进行登记。基本单元可以是地下空间整体，也可以是层、套、间（依据规划审批内容确定）等有固定界限的部分。

第十八条  不动产登记机构办理地下车位（库）不动产登记，应当在不动产登记簿和不动产权证书中注明地下车位（库）的实际占地面积和“地下车位（库）”字样。

地下公共停车场等公共配套建筑，不得办理分割登记和分割转让。

第十九条  不动产登记机构在办理乙类人防工程车位（库）不动产登记时，应当在不动产登记薄和不动产权证书中注明“本车位（库）在平战结合人防工程范围内，使用和管理应当遵守人民防空相关法律法规”字样。

第二十条  多用途国有建设用地范围内配建地下车位（库），与地上建筑物配建比例明确且按用途在空间上能够明确区分的，地下车位（库）的土地用途、使用年限按对应地上建筑物的土地用途和使用年限认定；在空间上不能明确区分的地下车位（库）土地用途、使用年限，按照使用年限最长土地的用途及其使用年限认定，出让年限起始时间与国有建设用地使用权出让年限保持一致。
第五章  首层架空层车位确权登记

第二十一条  本办法施行前，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收、但未分摊国有建设用地使用权的首层架空层车位，由现首层架空层车位实际持有权利人补交土地出让金。经发展改革、自然资源、人防、住建城乡建设等有关部门审查确定后，自然资源部门应当与现首层架空层车位实际持有权利人签订土地出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议。不动产登记机构依据出让合同补充协议或者划拨决定书补充协议的有关内容进行首层架空层车位不动产登记。

第二十二条  本办法实施后，涉及首层架空层车位的国有建设用地出让合同或者划拨决定书中应当明确首层架空层车位的权属。不动产登记机构依据国有建设用地出让合同或者划拨决定书的有关内容进行首层架空层车位不动产登记。

　　第二十三条  本办法实施后，经依法批准建设、符合建设工程规划许可证或者施工设计要求且已通过竣工验收的首层架空层车位，建设单位应当向不动产登记机构申请首层架空层车位所有权首次登记。首层架空层车位的首次登记应当独立登记。

第二十四条  申请首层架空层车位所有权首次登记应当具备下列材料：

（一）登记申请书；

（二）申请人身份证明；

（三）国有建设用地使用权证明；

（四）建设工程符合规划的证明；

（五）建设工程已竣工验收的证明；

（六）经审核备案的测绘报告、不动产权籍调查资料。

其中，登记申请书、申请人身份证明由申请主体提供，其余材料通过部门信息共享获取，不动产登记机构不得要求申请主体另行提供。

第二十五条  申请首层架空层车位所有权或者使用权转移登记应当具备下列材料：

（一）登记申请书；

（二）申请人身份证明；

（三）经备案的首层架空层车位转让买卖合同；

（四）首层架空层车位首次登记证明或者权属证书；

（五）完税凭证。

建筑区划内首层架空层车位的所有权或者使用权，因买卖、互换、赠与等原因申请转移登记的，不动产登记机构应当在不动产登记簿上注记。

其中，登记申请书、申请人身份证明、经备案的首层架空层车位转让买卖合同、完税凭证由申请主体提供，其余材料通过部门信息共享获取，不动产登记机构不得要求申请主体另行提供。

第二十六条  首层架空层车位按照基本单元进行登记。基本单元可以是首层架空整体，也可以是层、套、间（依据规划审批内容确定）等有固定界限的部分。

第二十七条  不动产登记机构办理首层架空层车位不动产登记，应当在不动产登记簿和不动产权证书中注明首层架空层车位的实际占地面积和“首层架空层车位”字样。

第二十八条  多用途国有建设用地范围内配建首层架空层车位，与地上建筑物配建比例明确且按用途在空间上能够明确区分的，首层架空层车位的土地用途、使用年限按对应地上建筑物的土地用途和使用年限认定；在空间上不能明确区分的首层架空层车位土地用途、使用年限，按照使用年限最长的土地用途及其使用年限认定，出让年限起始时间与国有建设用地使用权出让年限保持一致。

第六章  其他

第二十九条  国有建设用地地下使用权的批准和使用，应当符合国土空间规划和相关专项规划，并充分考虑相邻空间的发展需要和相互衔接，不得损害已设立的用益物权，不得封堵和间隔地下车位、首层架空层车位。

第三十条  建筑区划内，规划的城市车位（库）应当首先满足业主的需要。在土地出让合同中已明确城市车位（库）权属为建设单位的，建设单位在销售城市车位（库）时，应当保障业主享有优先购买权；在土地出让合同中已明确城市车位（库）权属为全体业主的，业主委员会负责统一管理城市车位（库）的租赁事宜，在满足全体业主使用的前提下，方可对外出租城市车位（库）。

第三十一条  城市车位（库）测绘按照房产测量规范和建筑工程建筑面积计算规范等有关规定执行。

第七章  附则

第三十二条  各县（市）、临桂区可根据实际情况参照执行本办法。

第三十三条  本办法由市自然资源局负责解释。
第三十四条  本办法自印发之日起施行，有效期两年。

—  12  —
—  13  —